
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2378 del 20-12-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2593 del 19-12-2022 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL MONUMENTO A SAN FRANCESCO C PIAZZA DELLA
REPUBBLICA FOLIGNO (PG) - CIG Z5D3922AAE: AGGIUDICAZIONE LAVORI ED IMPEGNO DI
SPESA

Proposta di Determinazione al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

- la deliberazione n. 555 del 24/11/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.), il Piano della
Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024 in rimodulazione;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”.

PREMESSA

Relativamente all’oggetto con nota della Fondazione Cassa di Risparmio di Foligno del 01 Dicembre
2022, è stato comunicato che il Consiglio di Amministrazione della stessa Fondazione, nella seduta del
30 Novembre 2022, valutati il progetto ed il computo metrico forniti dall'Amministrazione Comunale,
ha ribadito la volontà di poter realizzare un intervento di valorizzazione del monumento a San
Francesco presso piazza della Repubblica, ha deliberato di concorrere al finanziamento dei lavori nella
misura del 50% del fabbisogno complessivo e ha deliberato di concedere un contributo in favore del
Comune di Foligno pari a € 5.000,00 , interamente vincolato a tale progetto.

La stessa Fondazione interverrà esclusivamente come ente cofinanziatore e tutta la procedura afferente
a tale lavoro farà capo all'Amministrazione Comunale.

In tal senso la Giunta Comunale nel corso della seduta del 10/11/2022 O.D.G. 747/2022, ha preso atto



dell’informativa e condiviso il progetto.

Il progetto trova copertura ai seguenti capitoli di spesa di variazione del bilancio di previsione 2022 :

- € 5.000,00 al Capitolo in entrata n. 1825.100 CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI
FOLIGNO (U. CAP. 6500.100);

- € 5.000,00 al Capitolo di spesa (U. CAP. 6500.101) COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO FONDAZIONE
CASSA DI RISPARMIO.

Ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato in base all’art. 51 del D.L.
77/2021, i lavori in questione possono essere affidati con procedura diretta, anche senza consultazione
di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

CONSIDERATO che:

- l’Area Governo del Territorio ha predisposto tutta la documentazione per lo svolgimento della
procedura, composta da:

- Relazione tecnico illustrativa 

- Quadro economico

- Computo metrico estimativo

- Elaborato grafico

- D.G.U.E.;

- nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di redazione del Documento unico di
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008,
n. 81, trattandosi di prestazioni svolte al di fuori dei locali in uso alla Pubblica Amministrazione.

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 sussiste l’obbligo di ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa); ai sensi dell’art. 3 comma 1 del
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale la procedura è svolta dal servizio competente.

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 7 del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale.

VISTI:

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 6 comma 3 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale, il
quale dispone che “per affidamenti di lavori, servizi e forniture si può procedere all’adozione di
un'unica determina che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta nel caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del
Codice”;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa



indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

EVIDENZIATO che:

- con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine “Valorizzazione del monumento
a San Francesco”;

- il contratto ha per oggetto “Valorizzazione del monumento a San Francesco”;

- l’importo a base di gara è pari ad € 7.416,76 , di cui € 238,76 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso, IVA esclusa; interventi ricadenti in CPV 45454100-5 e nella categoria dei lavori OG2 (
Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela), ai sensi dell’art. 61 del
D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii.,;

- il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.36, comma 9
bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso percentuale sull’elenco
prezzi posto a base di gara;

- la congruità delle offerte sarà valutata in base a quanto previsto all’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura, si sensi del combinato
disposto dell’art.36, comma 2 (come derogato in base all’art. 51 del D.L. 77/2021), comma 6 e
dell’art.95, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.), di affidamento
diretto senza consultazione di più operatori economici;

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 20 comma 4 del vigente Regolamento Comunale dei
Contatti secondo le procedure previste nel MePa;

- i corrispettivi dovuti all’Appaltatore sono oggetto di revisione, qualora dovuti, ai sensi dell’art. 29 del
D.L. n. 4 del 27/07/2022, convertito con La Legge n. 25 del 28/03/2022, e dell’art. 106, comma 1
lettera a), del D.Lgs. 50/2016.

DATO ATTO che:

- per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il C.I.G.
Z5D3922AAE ;

- il RUP rende la dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interesse nella procedura in oggetto,
ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e il D.lgs. n. 33/2013;

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE le risultanze dei documenti relativi alla RdO n. 3356524 in allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

3. DI AFFIDARE conseguentemente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e
ss.mm.ii., come derogato in base all’art. 51 del D.L. 77/2021, i lavori in oggetto alla ditta IKUVIUM
R.C. SRL - FRAZIONE SEMOMTE,SNC , 06024 GUBBIO (PG) - P.IVA e C.F. 01798770549 , che
ha offerto un importo di € 7.100,00, corrispondente al ribasso percentuale del 4,27% sull’importo a
base di gara di € 7.416,76 oltre ai costi della sicurezza per € 238,76 , per un importo contrattuale di € 7
.338,76 (oltre IVA come per legge);

4. DI EVIDENZIARE che:

a) l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010, si assume, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

b) ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i
propri operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

c) il contratto sarà stipulato mediante stipula firmata digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi
rimessa direttamente per via telematica al fornitore, attraverso il portale CONSIP - MEPA allo scopo
dedicato ai sensi dell’art. 20 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale;

d) la prestazione in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è identificata dal
CIG Z5D3922AAE;

e) il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Anna Conti e non sussistono nei confronti dello
stesso cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 42 del D. lgs. 50/2016;

f) il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e
previa verifica di regolare esecuzione dei lavori svolti;

g) il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

h) i pagamenti superiori ad € 5.000,00 saranno oggetto di verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18



gennaio 2008 e ss.mm.ii.;

5. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

IMPORTO DI CONTRATTO al netto del ribasso del 4,27% € 7.338,76
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 238,76
IVA 22% su lavori € 1.614,53
imprevisti e arrotondamenti € 951,55
Ribasso d'asta residuo € 95,16
Somme a disposizione € 2.661,24
TOTALE € 10 000,00

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva (riferita a prestazioni dell’anno 2022), come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
6500.100 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO (E.CAP.
1825.100)
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

CIG Z5D3922AAE IKUVIUM R.C. S.R.L. 
Part. IVA 01798770549 4.476,65

6500.100 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO (E.CAP.
1825.100)
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

  523,35

6500.101 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO -
COFINANZIAMENTO
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

CIG Z5D3922AAE IKUVIUM R.C. S.R.L. 
Part. IVA 01798770549 4.476,64

6500.101 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO -
COFINANZIAMENTO
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

  523,36

7. DI ACCERTARE l’entrata complessiva (riferita a prestazioni dell’anno 2022), come segue:

Capitolo CIG /
CUP Debitore Importo

1825.100 CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI FOLIGNO PER
REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO (U. CAP. 6500.100)
E.4.02.04.01.001 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private

FONDAZIONE CASSA DI
RISPARMIO DI FOLIGNO 
Part. IVA 91008000548

5.000,00

20-12-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANNA CONTI  



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le risultanze dei documenti relativi alla RdO n. 3356524 in allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

3. DI AFFIDARE conseguentemente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e
ss.mm.ii., come derogato in base all’art. 51 del D.L. 77/2021, i lavori in oggetto alla ditta IKUVIUM
R.C. SRL - FRAZIONE SEMOMTE,SNC , 06024 GUBBIO (PG) - P.IVA e C.F. 01798770549 , che
ha offerto un importo di € 7.100,00, corrispondente al ribasso percentuale del 4,27% sull’importo a
base di gara di € 7.416,76 oltre ai costi della sicurezza per € 238,76 , per un importo contrattuale di € 7
.338,76 (oltre IVA come per legge);

4. DI EVIDENZIARE che:

a) l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010, si assume, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

b) ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i
propri operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

c) il contratto sarà stipulato mediante stipula firmata digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi
rimessa direttamente per via telematica al fornitore, attraverso il portale CONSIP - MEPA allo scopo
dedicato ai sensi dell’art. 20 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale;

d) la prestazione in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è identificata dal
CIG Z5D3922AAE;

e) il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Anna Conti e non sussistono nei confronti dello
stesso cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 42 del D. lgs. 50/2016;



f) il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e
previa verifica di regolare esecuzione dei lavori svolti;

g) il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

h) i pagamenti superiori ad € 5.000,00 saranno oggetto di verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18
gennaio 2008 e ss.mm.ii.;

5. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

IMPORTO DI CONTRATTO al netto del ribasso del 4,27% € 7.338,76
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 238,76
IVA 22% su lavori € 1.614,53
imprevisti e arrotondamenti € 951,55
Ribasso d'asta residuo € 95,16
Somme a disposizione € 2.661,24
TOTALE € 10.000,00

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva (riferita a prestazioni dell’anno 2022), come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
6500.100 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO (E.CAP.
1825.100)
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

CIG Z5D3922AAE IKUVIUM R.C. S.R.L. 
Part. IVA 01798770549 4.476,65

6500.100 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO (E.CAP.
1825.100)
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

  523,35

6500.101 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO -
COFINANZIAMENTO
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

CIG Z5D3922AAE IKUVIUM R.C. S.R.L. 
Part. IVA 01798770549 4.476,64

6500.101 REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO -
COFINANZIAMENTO
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

  523,36

7. DI ACCERTARE l’entrata complessiva (riferita a prestazioni dell’anno 2022), come segue:

Capitolo CIG /
CUP Debitore Importo

1825.100 CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI FOLIGNO PER
REALIZZAZIONE PROGETTO MONUMENTO A SAN FRANCESCO (U. CAP. 6500.100)
E.4.02.04.01.001 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private

FONDAZIONE CASSA DI
RISPARMIO DI FOLIGNO 
Part. IVA 91008000548

5.000,00

20-12-2022

8. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del d. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

20-12-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANNA CONTI



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


